
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  953  DEL  30/12/2016

OGGETTO

IMPLEMENTAZIONE  SERVIZI  INFORMATICI  AL  CENTRO  UNICO  PROVINCIALE  DI 
PROTEZIONE CIVILE

copia informatica per consultazione



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

in conformità al disposto della L. 208/2015, art.1, comma 756, la Provincia ha approvato il  
Bilancio per il solo esercizio 2016;

considerato che:
 la  Provincia,  in  collaborazione  col  Comune  capoluogo  e  con  le  organizzazioni  di 

volontariato presenti sul territorio provinciale operanti nel campo della Protezione Civile 
ha  promosso,  ai  sensi  della  legge  regionale  n.  1/2005,  la  costituzione  del  Centro 
provinciale  unificato  di  protezione  civile  per  ottimizzare  il  raccordo  funzionale  ed 
operativo tra le Autorità di protezione civile regionale;

 i Centri Unificati Provinciali di Protezione Civile perseguono le seguenti finalità:
a) migliorare la capacità di risposta alle emergenze del sistema regionale di protezione 

civile attraverso il consolidamento della operatività dei comuni ed il potenziamento e 
la specializzazione delle strutture provinciali;

b) assicurare  il  raccordo  funzionale  e  operativo  tra  le  autorità  di  protezione  civile 
nazionali, regionali, provinciali, comunali sia in fase ordinaria sia in emergenza;

c) acquisire tempestivamente notizie e dati circa le situazioni di pericolo, di danno e di 
crisi, nonché le caratteristiche dell'evento calamitoso;

d) fornire  informazioni  circa  la  situazione  di  allarme  ed  emergenza  segnalandone 
l'andamento;

e) garantire  il  coordinamento  tecnico  unitario  delle  risorse  umane  e  materiali  del  
volontariato  di  protezione  civile  e  degli  enti  locali,  a  livello  intercomunale  e 
provinciale;

f) allestire collegamenti informativi permanenti con il Centro Operativo Regionale di 
cui alla L.R. 01/05;

g) rendere disponibile ognuno degli elementi della rete anche per le attività statali e 
regionali di protezione civile nel caso di calamità di cui all'art. 2, comma 1, lettere b) 
e c) della legge 225/92, in riferimento a quanto previsto dai Piani di emergenza 
nazionali, regionali e provinciali;

 i predetti Centri debbono altresì essere:
a) sede  di  una  struttura  tecnico-organizzativa  permanente  costituita  da  uffici  della 

Provincia e del Comune ed essere centro di coordinamento delle associazioni del 
volontariato provinciale e/o locale di protezione civile;

b) base delle colonna mobile operativa provinciale e regionale;
c) centro di  gestione della protezione civile a livello provinciale in  emergenza e in 

tempo di pace;

Determinazione N. 953 del 30/12/2016 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



d) resi  disponibili  per  uso da parte  della Regione,  delle  prefetture e delle  strutture 
operative regionali e nazionali della protezione civile nel caso delle calamità di cui ai 
punti b) e c) dell'art. 2 della L. 225/92 e quindi essere considerate anche in questo 
ruolo dai piani di emergenza nazionali, regionali e provinciali;

 il  Centro, con sede a Reggio Emilia in via della Croce Rossa n. 3,  è costituito dai 
seguenti fabbricati ed aree cortilive:
a) 1 fabbricato adibito ad uffici e sede operativa;
b) 1 fabbricato adibito a sede delle Croce Rossa Italiana;
c) 1 fabbricati adibiti al rimessaggio dei mezzi di protezione civile della Colonna Mobile 

e a magazzino;
d) 1 porzione di edificio tecnologico adibito a sala radio;
e) aree esterne: aree pavimentate, aree verdi, aree di pertinenza e di manovra;

constatato che:
 la sede del suddetto Centro Unificato Provinciale di Protezione Civile è stata dotata di 

un collegamento in fibra ad alta velocità realizzato mediante un circuito privato virtuale 
di livello 2 che consente l'aggancio alla rete intranet provinciale e l'accesso ad internet  
con un collegamento dedicato, che garantisce caratteristiche di alto livello idonee alla 
tipologia dei servizi, urgenti ed indifferibili, che deve fornire;

 tale collegamento, completo di dotazione strumentale, è stato fornito dalla ditta Eniatel 
spa, alla quale nel corso del 2016 è subentrata BT Enìa Telecomunicazioni S.p.A., a 
seguito di trasformazioni societarie;

preso atto che:
 la Legge regionale n. 13 del 30 luglio 2015 “Riforma del sistema di governo regionale e 

locale e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” 
ha  previsto  all’art.  19 una riorganizzazione delle  funzioni  di  sicurezza territoriale  e 
protezione civile, comprese quelle attribuite alle Province;

 dall'  1  gennaio  2016  la  funzione  della  protezione  civile,  comprensiva  dei  CUP, è 
transitata presso l'Agenzia territoriale per la sicurezza territoriale e protezione civile 
della Regione Emilia-Romagna, compreso il personale e le dotazioni strumentali al fine 
di garantire immediata continuità alle attività già svolte dalla Provincia; 

 l’art.  68 della predetta  legge regionale, in  particolare il  comma 3,  prevede che per 
garantire  la  continuità  amministrativa,  fino  al  completamento  del  processo  di 
trasferimento, le funzioni oggetto di riordino continuano ad essere esercitate dagli enti 
titolari alla data di entrata in vigore della legge medesima;

 la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2230/2015  prevede  la  necessità  di  garantire  la 
continuità amministrativa delle funzioni oggetto di riordino, fino al completamento del 
processo di trasferimento da attuarsi tramite specifiche convenzioni atte a disciplinare i 
passaggi definitivi dal punto di vista operativo;

 la definizione delle suddette convenzioni ha richiesto un tempo maggiore rispetto a 
quanto preventivato, data la complessità del processo di riordino e solo nel mese di 
novembre del corrente anno la Regione ha prodotto bozza di schemi convenzionali da 
approvarsi presso tutte le Province;

Considerato inoltre che:

Determinazione N. 953 del 30/12/2016 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



 tale schema di  convenzione con la Regione Emilia-Romagna volto a disciplinare la 
continuità e l'operatività delle funzioni trasferite è infatti stato approvato con delibera n.  
39 di Consiglio provinciale del 28/11/2016;

 e, successivamente, la medesima Convenzione è stata altresì approvata con Delibera 
di Giunta Regionale n. 2291 del 5 dicembre u.s.; 

 in attesa delle determinazioni da parte della Regione Emilia Romagna in materia di 
sedi e di servizi forniti all'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione 
civile,  BT  Enia  Telecomunicazioni  S.p.A.  ha  dato  continuità  al  servizio  svolto  per 
garantire l'operatività del predetto Centro Unificato di Protezione Civile; 

 per le motivazioni sopra richiamate occorre far fronte, anche per l’esercizio in corso, 
alle  spese  riguardanti  la  connettività  ethernet  e  l’accesso alla  banda internet  attivi  
presso il Centro Unificato provinciale di protezione civile con sede a Reggio Emilia in 
via della Croce Rossa, 3   fermo restando che, al  completamento della ricognizione 
prevista  dalla  convenzione  appena  approvata,  la  predetta  Agenzia  provvederà  al 
rimborso dei costi sostenuti dalla Provincia di Reggio Emilia, a far data dal 01/01/2016;

Dato inoltre atto che, in funzione di quanto sopra esposto:

 viene dato seguito al servizio di cui al presente atto tramite affidamento diretto alla ditta 
BT Enia Telecomunicazioni S.p.A., con sede a Parma in Strada Santa Margherita, 6/a, 
PIVA 02095650343 che ha continuato ad erogare il servizio nel corso del 2016 e ha 
inviato una offerta, allegata al presente atto, alle medesime e congrue condizioni del 
2015, sia in termini economici che di servizi garantiti; 

 con  riferimento  all’art.  26,  comma 3  bis  del  D.Lgs.vo  9  aprile  2008,  n.  81,  non  è 
necessaria  la  redazione  del  DUVRI  e  non  saranno  previsti  oneri  per  la  sicurezza 
necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze, in quanto la disposizioni di cui al  
comma 3 del medesimo articolo non si applicano ai servizi di natura intellettuale e alle  
mere forniture di materiali o attrezzature;

 occorre pertanto assumere la spesa, quantificata in euro 14.444,80 comprensiva di 
IVA, per far fronte per l'anno in corso agli oneri per lo svolgimento del predetto servizio;

 la predetta spesa va imputata alla Missione 1, Programma 03, codice piano dei conti 
1030205999 ed al corrispondente capitolo 91 "Utenze uffici provinciali" del PEG 2016, 
Obiettivo di gestione R02G1OG2, come indicato dalla Dirigente del Servizio Bilancio, 
che con il presente ne attesta la regolarità contabile;

 ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
a) il fine che si intende perseguire è quello di assicurare la continuità dell'operatività 

del Centro Unico di protezione civile fino alla presa in carico da parte dell'Agenzia 
regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile;

b) l'oggetto  del  contratto  riguarda  le  utenze  relative  al  CUP,  Centro  Unificato 
Provinciale di Protezione Civile di Via della Croce Rossa n°3;

Determinazione N. 953 del 30/12/2016 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



c) le modalità di scelta del contraente sono avvenute nel modo sopra indicato;

 il C.I.G. – codice identificativo di gara è il seguente: ZE41CC4675;

 verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi 
finanziari;

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016, è 
l’ing.  Ilenia  Incerti,  Titolare  di  Posizione Organizzativa  dell’U.O.  Sistemi  Informativi  del 
Servizio  Bilancio,  nominata con disposizione della  Dirigente  del  Servizio  Bilancio prot. 
12965/2016, che svolge anche il ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi 
dell’art.111, comma 2, del decreto stesso

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio,

DETERMINA

di  autorizzare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  la  spesa  complessiva  lorda  di  euro 
14.444,80  (IVA compresa)  per  far  fronte  per  l'anno  in  corso  agli  oneri  riguardanti  la 
connettività  ethernet  e  l’accesso  alla  banda  internet  attivi  presso  il  Centro  Unificato 
provinciale di protezione civile 

di dare atto che:

 il servizio di cui al presente atto sarà acquisito tramite affidamento diretto 
secondo  quanto  disposto  dall'art.36,  comma  2,  lettera  a)  del  Decreto 
Legislativo n. 50/2016 rivolgendosi alla Società BT Enia Telecomunicazioni S.p.A., 
con sede a Parma in Strada Santa Margherita, 6/a, PIVA 02095650343;

 la predetta spesa va imputata alla Missione 1, Programma 03, codice piano dei conti 
1030205999 ed al corrispondente capitolo 91 "Utenze uffici provinciali" del PEG 2016, 
Obiettivo di gestione R02G1OG2, con esigibilità anno 2016;

 ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
a) il fine che si intende perseguire è quello di assicurare la continuità dell'operatività 

del Centro Unico di protezione civile fino alla presa in carico da parte dell'Agenzia 
regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile;

b) l'oggetto  del  contratto  riguarda  le  utenze  relative  al  CUP,  Centro  Unificato 
Provinciale di Protezione Civile di Via della Croce Rossa n°3;

c) le modalità di scelta del contraente sono avvenute nel modo sopra indicato;

 il C.I.G. – codice identificativo di gara è il seguente: ZE41CC4675;

 verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi 
finanziari;

Determinazione N. 953 del 30/12/2016 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



 con  riferimento  all’art.  26,  comma 3  bis  del  D.Lgs.vo  9  aprile  2008,  n.  81,  non  è 
necessaria  la  redazione  del  DUVRI  e  non  saranno  previsti  oneri  per  la  sicurezza 
necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze, in quanto la disposizioni di cui al  
comma 3 del medesimo articolo non si applicano ai servizi di natura intellettuale e alle  
mere forniture di materiali o attrezzature;

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016, è 
l’ing. Ilenia Incerti, Titolare di Posizione Organizzativa dell’U.O. Sistemi Informativi del 
Servizio Bilancio, nominata con disposizione della Dirigente del Servizio Bilancio prot. 
12965/2016,  che svolge  anche il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione del  contratto,  ai 
sensi dell’art.111, comma 2, del decreto stesso.

Determinazione N. 953 del 30/12/2016 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 953 del 30/12/2016 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 953 del 30/12/2016.

Reggio Emilia, lì 30/12/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


